^a Al. *obrepenti.*

^b *Sirm. inessit tamen quasi.*

^c In edit. Ambros. *Qui perunque sicut, et infra moliebatur, pro moliebantur.* Quæ hic narrantur, quo tempore contigerint, unis conjecturis assequi licet. Baronius ad annum 371 Valentiniani rescriptum refert, quo Ursini in Gallias ita mitigatur exsilium, ut quocumque abscondendi potestas ei fiat, modo ne ad urbem Romam vel certe suburbicarias regiones pedem inferat, neque nequitia suæ contagionem conetur infundere. Anno autem 374, ut in epist. cit. Rom. Conc., n. 2, not. b, observavimus, Ursinus Gratiani rescripto in Gallias Agrippinam amandatus est. Unde conjectura est, eo intervallo quod inter utrumque rescriptum excurrit, maximeque post excessum Valentiniani, Ursinum sese Mediolanum recepisse, ac tunc temporis, ea quæ modo narrantur contigisse. Quod si ita est, Valens Petavionensis episcopus ab anno 375 Italiam turbare coepit, nec nisi hoc anno 381 destiterit oportet. Certe Aquileiense concilium apud Ambrosium epist. x, n. 10, a Gratiano petit ut pseudo-episcopus ille domum repetat suam, non contaminet florentissimæ Italiæ civitates, qui nunc illicitis ordinationibus consimiles sui socias sibi, et seminarium quærit suæ impietatis atque perfidiæ per quosque perditos derelinquere, qui episcopus esse nec cepit. Si D

A Et ideo petimus et rogamus, ut ^a obripiendi ei adimere dignemini facultatem.

V. *Ut importunissimi hominis abiectione paci Ecclesiæ consulatur.* — Scimus clementiæ vestræ sanctum pudorem. Ne auditu vestro indigna ingerat, non aliena ab officio et nomine sacerdotis interstreat, non inverecunda vobis loquatur, quem cum habere oportuerit testimonium etiam ab iis qui foris sunt, (I Tim. iii, 7), quali testimonio et cives proprii persecuti sint, clementia vestra meminisse dignetur. Pudet enim dicere, inverecundum est recensere, quam ^f turpis fama eum convicio sauciaverit. Quo saltem pudore perstrictus conticescere debuisset: et si haberet aliquam conscientiam sacerdotis, pacem Ecclesiæ concordiamque ambitioni suæ et studio præoptaret. Verum longe alienus ab omni verecundia, per abscisum hominem Paschasium signiferum furoris sui missis litteris, ferit turbas, gentiles quosque ac perditos homines concitare conatur. Oramus ergo, ut jam et populo Romano, qui post relationem præfecti Urbis ^g pendet incertus, et nobis sacerdotibus securitatem interdictam importunissimi hominis abiectione tribuatis: quo impetrato, apud Deum omnipotentem Patrem, et Christum ^h Dominum ejus filium, gratias Jugi continuatione celebremus.

etiam his Hieronymi verbis supra epist. x, n. 4: *Cum Ambrosio sociatur Auxentius, junior intelligatur Auxentius, hunc adulterinum episcopum ab eodem Valente ordinatum fuisse merito conjectemus.*

^e Apud Ambrosium epist. x, n. 9, hæreticus iste Julianus Valens nuncupatur, diciturque n. 10, *primo Petavione superpositus sancto viro Marco, sed dejectus a plebe Mediolanum inequitasse.* Ibi et de perditis ejus moribus plura videsis.

^d In edit. Ambros. *quorum furore respirabat quod.*

^e *Sirm. communionis.* Rectius Ambros. edit. *communio.* Hoc dicitur eo sensu, quo Cyprianus edit. Pamel. epist. l.v, post med., Romanam Ecclesiam vocat *Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est*: observatque lib. de Unitate Eccl. Christum, ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituisse et unitatis ejusdem originem ab uno (Petro) incipientem constituisse. Quocirca ecclesiasticæ unitatis centrum et catholicæ communionis fons et origo semper Ecclesia Romana credita est.

^f Magis placeret turpi, scilicet convicio.

^g Anno 381 præfectus Urbis Valerianus annotatur Cod. Th. lib. vi, tit. 10, leg. 2, et tit. 26, leg. 2.

^h Ambros. Edit. *Dominum Deum gratias.*

ANNO DOMINI 385.

* EPISTOLA MAXIMI IMPERATORIS AD SIRICIUM PAPAM.

(D. Coust., col. 640.)

Maximus catholicæ fidei curam pollicetur. Spondet et Agricii, quem Siricius ad presbyterii gradum indebi-

^a Primum Romæ inter pontificias epistolas e vestro Vaticano bibliothecæ codice edita est, atque hinc a Baronio ad exitum anni 387 relata. Eam potius ad annum 385 attinere Tillemontius arbitratur. Et ea quidem rescripsisse videtur Maximus litteris, quibus Siricius paulo post initum Ecclesiæ regimen Maximum ad catholicæ fidei defensionem cohortatus

te provectum scripserat, causam in synodo examinandam esse. Suum denuo proficitur pro catholica

esset. Deinde quod Maximus de concilio omnium episcoporum ex Galliis seu ex quinque provinciis congregando eloquitur, indicio est nihil eum de bello, quod sibi a Theodosio immineret, et in quo anni 388 Augusto mense victus atque interemptus est, quidquam suspicatum esse. Ipse Baronius id, quod num. 4 de *Manichæis præcæmæ predictum dicitur*, de

fide studium; ac mittit gesta, quibus recens prodita sunt Manichæorum seu Priscillianistarum scelera.

Victor Maximus perpetuus triumphator Augustus domino verę sancto ^a apostolico viro Siricio episcopo salutem.

I. *Siricii litterę ipsius dignitati congruę.*— Accepi-
mus litteras Sanctitatis tuę, quę nobis fuere gratis-
simę, quęque plane et nomini sacerdotis, et digni-
tati Urbis splendidissimę convenirent. Fidei vero
catholicę, de qua clementiam nostram consulere vo-
luisti, quo majus circa me et speciale iudicium di-
vinitatis experior, hoc me confiteor curam habere
majorem; qui videlicet ad imperium ab ipso statim
salutari fonte conscenderim, et cui in omnibus sem-
per conatibus atque successibus Deus fautor adfuerit,
cujusque hodie et, ut spero, perpetuo protector et
custos esse dignetur, pater charissime.

II. *Agricii causa in Gallicano conventu dijudicanda.*
— Cæterum de Agricio, quem indebite ad presbyte-
rii gradum conscendisse commemoras, quid religio-
ni nostrę catholicę possum præstare reverentius,
quam ut de hoc ipso, cujusmodi esse videatur, ca-
tholici judicent sacerdotes? Quorum conventum ex
opportunitate omnium vel qui intra Gallias, vel qui

Priscillianistis interpretandum esse notat, ejusque in-
terpretationi nemo merito refragetur. Atqui Priscillia-
nus ac socii anno 385 convicti puniique sunt. Ad
eundem igitur annum referri jure potest scriptum
in quo Maximus quid de illis *proxime proditum* sit,
nuntiat, et quid hac occasione sit gestum, velut re-
cens ac nondum Romę notum, significat.

^a Hoc est, apostoli Petri successoris, cujus sedes
apostolica, et successores *apostolici* dici meruerunt.

^b Narbonenses scilicet, ut Tillemontius interpre-
tatur.

^c Hoc est, uti jam secundum Baronium observavi-
mus, Priscillianistas, ideo quidem sic appellatos, quia

intra quinque provincias ^b commorantur, in qua cle-
gerint urbe constituam; ut iisdem residentibus et co-
gnoscentibus, quid habeat consuetudo, quid legis sit,
judicetur. Hęc enim, quę libris sunt asserenda et
majorum nostrorum religiosissimis constitutis, ipsi
possunt melius adstruere qui norunt.

III. Cæterum id nobis animi et voluntatis esse pro-
sitemur, ut fides catholica, procul omni dissensione
submota, concordantibus universis sacerdotibus et
unanimiter Deo servientibus, illęsa et inviolabilis
perseveret. Nam noster adventus ita inquinata ali-
qua et sceleratorum labe polluta deprehendit et re-
perit, ut nisi nostra provisio atque medicina, quę ex
Dei summi timore veniebat, his opem celeriter attul-
lisset, ingens profecto divulsio atque perditio fuisset
exorta, et vix sananda postea vitia concrevisset.

IV. *Manichæorum infanda scelera.*— Cæterum quid
adhuc proxime proditum sit Manichæos ^c sceleris ad-
mittere, non argumentis, neque suspicionibus dubiis
vel incertis, sed ipsorum confessione inter judicia pro-
latis, malo quod ex gestis ipsis tua sanctitas, quam
ex nostro ore cognoscat; quia hujuscemodi non mo-
do facta turpia, verum etiam fœda dictu, proloqui
sine rubore non possumus. *Manu Imperatoris*, Divi-
nitas te servet per multos annos.

insana Manichęi commenta instaurabant. Nil videtur
incommodi, si quod Maximus et superius de scelera-
torum quorundam sordibus, quibus opem ferre fe-
stinavit, et nunc de Manichæorum sceleribus *adhuc*
proxime detectis eloquitur, de iisdem Priscillianistis
interpretetur, primo quidem Burdigalę in concilio,
quod hujus imperatoris jussu circa annum 384 cele-
bratum est, ac deinde Treviris ab ipsomet Maximo,
quem appellaverant, condemnatis. Nempe particula
adhuc aliquid novi sceleris Treviris proditum indicat,
pręter ea quę jam Burdigalę detecta probataque
fuerant.

EPISTOLA MAXIMI IMPERATORIS AD VALENTINIANUM AUGUSTUM.

(Labb. Concil. tom. II. col. 1031.)

*Valentinianus junior Augustus, Justina matre, quę
Arianę hęresi erat addicta, instigante, Mediolani
S. Ambrosium, et cęteros Catholicos acriter inse-
cubatur: qua re cognita, Maximus Valentinianum
hortatur, ut paternam imitatus religionem, a vi ec-
clesiis et sacerdotibus inferendu abstineat.*

Nisi clementię nostrę circa serenitatem tuam fides
simplex esset, et gratia plena concordię, confido
etiam, quod commoda rationibus meis esse
possent hęc, quę nunc agi dicuntur in partibus
tranquillitatis tuę, catholicę legis turbatio atque
convulsio. Quid enim tam optandum possit esse ei,
si quis esset inimicus, quam adversus ecclesias Dei,
hoc est, adversus Deum ipsum, et aliqua moliri, et
ubi error excusabilis non est, ibi velle peccare? Sed
quoniam serenitati nostrę et in Deum religio major,
quam violari etiam ab inimicissimo quoque non opta-
bile nobis arbitramur, et circa serenissimam juven-
tutem tuam tam arcta nostri cura, tam sedula est, ut
recte facta magis nos sua, quam errata delectent;

idcirco perennitatem tuam credidimus commonen-
dam, ut introspecta ratione nominis summi, et ma-
jestatis ipsius considerata potentia, quid agere debeas,
solida mente perpendas. Audiavi enim (nam fama non
patitur occultari, pręsertim quod agatur in populos)
novis clementię tuę edictis ecclesiis catholicis vim
illatam fuisse, obsideri in basilicis sacerdotes, mul-
tam esse propositam, pœnam capitis adjectam, et
legem sanctissimam sub nomine nescio cujus legis
everti. Hoc quam grave sit, poteris intueri, si Dei
magnitudinem volueris cogitare. Erubesco, si quam
crediderit serenitas tua adstruere vellem rationem,
et Dei agere causam. Quid enim si hoc solum esset?
Si enim jam per tot sæcula coalita et confirmata mu-
tare, parvane excitare discordiam videretis? ipsis
humanis legibus in hac mortalitate habet nostra re-
verentiam consuetudo, et in re jam vetusta atque
usitata aliquid novum fecisse, reprehensio est.
Italia omnis atque Africa hoc sacramento credunt,
hac fide gloriantur Gallia, Aquitania, omnis His-

pania, Roma ipsa venerabilis, cujus etiam in hac parte principatus est, quod Deum sicut sequi voluit, agnovit. Confitebor ipse quod non sine mœrore dictum est, solum dissentiebat Illyricum; utinam quod errasset, non exstaret exemplum! Utinam illud incolume Arianæ legis Mursinense oppidum permaneret, et non ad iudicium quondam erroris miseri concidissent, quia ipsos erudisset auctores, ne præcipua irati numinis ultione procumberent: periculose, mihi crede, divina tentantur. Venerabilis memoriæ D. Valentinianus pater clementiæ tuæ, hoc fide fideliter imperavit. Nihil ille attingere voluit, quod bene constitutum videbat. Hi certe sub eodem episcopi jam fuerunt. Quæ tanta mutatio, ut qui antea sacerdotes, nunc sacrilegi iudicentur? Iisdem certe præceptis, iisdem sacramentis dicati, eadem fide credunt, qui B Justius eos, qui a catholica Ecclesia Arianorum interpretatione discesserint, errorem suum vera religione mutare, quam recte sentientibus suam immittere pravitate.